Universitätsbibliothek Paderborn

**DE EXCELLENTI || DIVINAE GRATIAE NATVRA,|| & iis quę
ad eam tūm obtinendam tūm conseruandam ||
requiruntur, de#[que] ipsius admirabili efficacia ||
DISPVVTATIO,|| In inclyta et Catholica Academia ...**

**Valencia, Gregorio de
Stewartius, Petrus**

[Ingolstadt], 1576

Capvt Secvndvm, Quo, actiones ad gratiam obtinendam requisitas,
supernaturales esse oportere, ostenditur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46873](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-46873)

ea conuersio contineatur, cum de illarum sive efficacia, sive conditione. Vnum scilicet naturae vires excedant, utrum liberæ sint, utrum gratiam mereantur, utrum eam ad hominem disponant. Hæc omnia breuiter expediemus.

XXXIX. Quod ad primum attingit, Martinus Lutherus fidem solam requirens, bis contra fidem turpiter peccauit. Primo quoniam fidem consularat quæ verè non sit fides, qualem iis adhibemus, quæ à Deo sunt nobis remata, sed leuis de remissione peccatorum, in speciali, nusquam renelata, persuasio: uti poste à commodiori loco planum faciemus.

Referuntur hic error ab Aug. lib. de hereticis c. 54.
a 1. Cor. 3.
b Ezech. 18. & 33. & Luc. 13
c Rom. 8. & 1. Ioan. 3.
d Eccl. 1.

XL. Secundo, quoniam Euonymus veterem hereticum secum, affectiones alias reiticit, reclamante scriptura, que iam ^a charitati, sive quaerenda nihil sunt, iustificationem, atq. adeò gratiam tribuit; iam ^b penitentia, iam ^c spei; iam ^d timori. Ut nimis doceamus, sicut DEVIS insigni gratitudine dilectione, benignè ad hominem secessu conuertit; ita oportere hominem, non solum intellectu credendo, sed etiam omni voluntatis affectu, atque adeò uolente in DEVIM conuerti, ut quid, secundum omnes potestas mirificet in DEO ornatur, illis omnibus gratia munera acceptet.

XL1. Sed bene habet, aliqui ex Lutheri discipulis à präceptore descreverunt. Palam enim ^e Philippus Melanchthon & ^f Kennadius negant, remissionem peccatorum, aut gratiam contingere ociosis mentibus: predictos voluntatis motus requirunt. Porro autem illos non ita necessarios esse, ut oportet hominem explicitè omnes elicere, à doctis est annotatum. Satis est enim präter fidem, charitatem aut penitentie actum, iustificationis tempore exprimi, (alteruter enim istorum explicitè videtur necessarius) in quibus reliquæ alii virtute continentur.

XLII. Qui enim rebus omnibus Deum anteponit, vel super omnia dolet quod enī offendit; ita certè est comparatus, ut facile reliquos actus commemoratos eliciat, cum fuerit opportunum. Quia vero mens hominis non semper modo, ad gratiam procurandam incitari solet, sed iam hunc, iam illum actum ex predictis expressè elicendo, gratiam recipit; idcirco omnes illi meritò à Patribus Concilij Tridentini fuerunt in dispositionibus ad gratiam numerati.

C A P V T S E C V N D V M,

Quo, actiones ad gratiam obtinendam requisitas, supernaturales esse oportere, ostenditur.

XLIII. Iam, ut reliqua persequamur, actus quos diximus supernaturales.

turales esse debere (saltē quando extra Sacramentum homo iustificatur) ad quos auxilium gratiae, supra declaratum, sit necessarium; Scriptura diuinæ perspicue adeo docent, ut mirum sit Pelagium tam grauiter fuisse hac in parte hallucinatum. Requirit id quoq; supernaturalis ordinis perfectio supra expli-cata, ut nimis donum gratiae supernaturale, supernaturali mentis in Deum conuersione acceptetur. Estq; hoc diserte à Patribus Concilij Tridentini con-slitutum, cū negant, sine præuenienti Spiritus sancti inspiratione, atq; eius adiutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut pœnitere posse, sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur.

X L I I I . Perspicua verba sunt hæc contra Pelagium; ut Martinus quidem Kemnitius non satis candidè fecisse videatur, cū sic illa exponit, ut dicat, ex sententia Patrum eius Concilij, facultatem quidem sufficiem, hominem suapte naturæ habere ad eiusmodi actiones eliciendas; tantum, gratia illi esse opus, ne peccatum impedimento sit, quod minis eas suis viribus solis exerceat. Minime volunt Concilij Patres hominis vires ad id sufficere; cū post-quam id expresse negant, addunt præterea quod est dictum, diuino adiutorio hominem ad eas actiones, indigere. Et alio in loco: Iustificationis initium, à Dei per I E S V M Christum præuenienti gratia sumendum esse. Ergo Kemni-tius, dum contradicendi libidine obsecratus, non satis expendit, quid sit, homi-num adiutorio ad eas actiones indigere, quod Patres dicunt; et multis probare nititur, vires hominis ad gratiam consequendam non sufficere, Pelagium so-lum impedit, doctrinam Concilij quam expugnare vult, confirmat.

X L V . At, inquit, ex commentariis cuiusdam Doctoris qui à Patribus iussus est Concilium explicare, constat illam eorum fuisse sententiam. (Hoc enim vti solet artificio homo callidus in sententiis Concilij calumniandi) Pri-mùm, quis fecit Kemnitium certiore, interpretatione illius Doctoris ipsi-simam Concilij sententiam aperire, que omnibus Patribus sit probata? Gra-uissima certe oportebat Kemnitium habere eius rei testimonia, ne leniter ar-bitraretur, se, cū sententiam illius Doctoris impugnat Concilij Tridentini sententiam impugnare. Quid enim, si non sit ita? Nonne oleum, ut aiunt, et operam perdidit Kemnitius, in tanto vel agmine vel examine fraudum et calumniarum coagmentando, Concilij impugnandi causa, commentariis illius Doctoris illustrati? Deinde, esto, vir ille egregie doctus sententiam Concilij penitus fuerit affecitus; minime quidem operosum esset docere, Kemnitium, ut doctrinam Concilij, ita et illius Doctoris explicationem, vel non compre-hendisse, vel callide fuisse interpretatum. Sed hominem missum faciamus, redeamus ad institutum.

X L VI . Cū dicimus actiones illas supernaturales ab auxilio gratiae profi-

Hierem. 31.
Tren. 5. Ioan. 6.
2. Cor. 2. Phil. 2.
Matth. 12.
Vide Aug. lib. 2.
in duas epist. Pe-lag. & 1. 4. in Iu-li. c. 3. & lib. de Gratia & lib. ar-bit. c. 17.
Sess. 6. cap. 5. &
Can. 3.
In illum Con-cilij locum.

Can. 1. & 2.

Cap. 5.

proficiisci; ex supradictis intelligi potest, in hoc auxilio dona etiam habitualia includi, per quae ante à declarauimus, hominem moueri à D E O ad actiones supernaturales. Neq; enim commode intelligi potest, quomodo hominis potentia actiones elicat proprias vires excedentes, nisi sint donis habitualibus confortata, ita sit, ut eodē temporis momento, homo supernaturaliter in D E V M conuertatur, & donis habitualibus ornetur, quibus illam ipsam conuersationem elicit. Si enim tempus aliquod intercederet inter conuersationem & susceptionem habitualis gratiae, illa utique posset homo gratiam repudiare, ac prouide non certò dictum esset: Omnis qui audit à Patre & didicit, venit ad me.

X L V I I . Neque vero, quod per hanc conuersationem gratia accepta, obstat, quo minus ea conuersio à gratia oriatur. Ut enim supra declarauimus, tacitè ea conuersione gratiam habitualem acceptari, nihil est aliud, quam pro illam hominem ferri in D E V M, amando ipsum, atque ita implicitè velut eo etiam amari & donari gratia. Quare sicut benè intelligitur, per conuersationem qua à gratia simul infusa oriatur, hominem in D E V M ferri gradū actionibus: ita etiam intellectu est facile, gratiam ipsam tacitè acceptari per conuersationem in D E V M, cuius eadem gratia sit principium.

C A P V T T E R T I V M,

Quo, et si prædictæ actiones supernaturales sint, libera tamen Deo adiuuante esse, explanatur.

Zach. 1.
Iocel. 2.
Ezai. 31.
Ezech. 18. & 33
Osea 4.
Amos 4.

X L V I I I . Quamvis autem mens hominis ad prædicta conuersatione attulit D E I motione & gratia habituali indigeat, qua tamen non prius conseruatur quām hominem conuertatur uti est dictū: minime tamen inde sequi, eam non esse homini, adiuuante D E O, liberam, Scriptura diuinæ palam testantur, dum à nobis hanc conuersationem requirunt, bortando, consilendo, præcipiendo. Porro gratia necessitas, quemadmodum cùm libertate nostra congruat, propria duas potissimum rationes ad explicandum est difficile. Primo, quia non apparet, per quid mens hominis iā vocata supernaturaliter, liberè determinatur ad habitus supernaturales sponte recipiendos, quibus actus supernaturale eliciat. Ut ita ratio possit reddi, quare ex duobus hominib; similiter vocatio, & eadē considerantibus, & ad quos inuandos aequē D E V S sit propensus; unde liberè, habitus supernaturales recipiat, et per eos, actus eliciat; alius vero non ita. Secundo, quia antequām homo supernaturaliter conuertatur, non habet alia habitualia gratiae, à quibus diximus supra, conuersationem, etiam oriri. Ea quo videtur, non esse in hominis libera potestate, huiusmodi conuersationem priusquam conuertatur, non habet omnia que ad conuersationem requiruntur.